

| Item | Descrição<br>Materiais e Insumos                                  | Unidade                | Quantidade<br>anual | Periodicidade<br>de entrega | Valor Unitário<br>(média) | Valor Anual   | Valor Mensal |
|------|---|------------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|---------------|--------------|
| 1    | Base seladora acrílica para pisos porosos                         | Galão de 5 litros      | 20                  | Semestral (10/sem)          | R\$ 98,00                 | R\$ 1.960,00  | R\$ 163,33   |
| 2    | Cera Auto Brilho  | Galão de 5 litros      | 30                  | Semestral (15/sem)          | R\$ 46,69                 | R\$ 1.400,70  | R\$ 116,73   |
| 3    | Detergente neutro, concentrado, com ação desodorizadora           | Galão de 5 litros      | 144                 | Mensal (12/mês)             | R\$ 25,38                 | R\$ 3.654,72  | R\$ 304,56   |
| 4    | Limpador multiuso concentrado com fragrância                      | Galão de 5 litros      | 144                 | Mensal (12/mês)             | R\$ 24,31                 | R\$ 3.500,64  | R\$ 291,72   |
| 5    | Detergente removedor de ceras                                     | Galão de 5 litros      | 12                  | Semestral (6/sem)           | R\$ 42,40                 | R\$ 508,80    | R\$ 42,40    |
| 6    | Papel higiênico rolo 250m, folha dupla, 100% celulose             | Caixa com 8 rolos      | 720                 | Mensal (60/mês)             | R\$ 31,00                 | R\$ 22.320,00 | R\$ 1.860,00 |
| 7    | Papel toalha interfolha, branco, 3 dobras, folha simples, 23x27cm | Pacote com 5000 folhas | 252                 | Mensal (21/mês)             | R\$ 67,08                 | R\$ 16.904,16 | R\$ 1.408,68 |
| 8    | Sabão/detergente em pó  | Pacote com 5kg         | 60                  | Mensal (5/sem)              | R\$ 18,46                 | R\$ 1.107,60  | R\$ 92,30    |
| 9    | Água Sanitária, cloro ativo entre 2,0 e 2,5%                      | Galão de 5 litros      | 144                 | Mensal (12/mês)             | R\$ 9,54                  | R\$ 1.373,76  | R\$ 114,48   |
| 10   | Sabonete líquido perfumado  | Galão de 5 litros      | 120                 | Mensal (10/mês)             | R\$ 27,44                 | R\$ 3.292,80  | R\$ 274,40   |
| 11   | Frasco para sabonete líquido 500ml                                | 1 frasco               | 30                  | Anual                       | R\$ 6,23                  | R\$ 186,90    | R\$ 15,58    |
| 12   | Álcool líquido 70°  | Galão de 5 litros      | 96                  | Mensal (8/mês)              | R\$ 23,84                 | R\$ 2.288,64  | R\$ 190,72   |
| 13   | Brilha inox spray   | Frasco com 500ml       | 4                   | Anual                       | R\$ 3,39                  | R\$ 13,56     | R\$ 1,13     |
| 14   | Desinfetante líquido concentrado com fragrância                   | Galão de 5 litros      | 144                 | Mensal (12/mês)             | R\$ 12,28                 | R\$ 1.768,32  | R\$ 147,36   |
| 15   | Detergente líquido neutro para higienização de louças             | Frasco com 500ml       | 480                 | Mensal (40/mês)             | R\$ 1,60                  | R\$ 768,00    | R\$ 64,00    |
| 16   | Escova de limpeza oval, base plástica                             | 1 escova               | 4                   | Anual                       | R\$ 2,96                  | R\$ 11,84     | R\$ 0,99     |
| 17   | Esponja multiuso de fibra com dupla face (verde e amarelo)        | Pacote com 10 esponjas | 24                  | Mensal (2/mês)              | R\$ 12,63                 | R\$ 303,12    | R\$ 25,26    |
| 18   | Pano Microfibra Multiuso - Reutilizável - Diferentes cores 30x35  | Pacote com 10 panos    | 12                  | Mensal (1/mês)              | R\$ 26,00                 | R\$ 312,00    | R\$ 26,00    |
| 19   | Limpa vidros concentrado  | Galão com 5 litros     | 24                  | Mensal (2/mês)              | R\$ 20,46                 | R\$ 491,04    | R\$ 40,92    |
| 20   | Máscara/respirador descartável PFF1 sem válvula                   | Caixa com 100 máscaras | 12                  | Mensal (1/mês)              | R\$ 117,00                | R\$ 1.404,00  | R\$ 117,00   |

|    |  |                      |     |                        |           |              |            |
|----|--|----------------------|-----|------------------------|-----------|--------------|------------|
| 21 | Pulverizador manual spray                                  | Frasco de 500ml      | 15  | Anual                  | R\$ 6,83  | R\$ 102,45   | R\$ 8,54   |
| 22 | Sabão em pedra neutro 180g                                 | Pacote com 5 sabões  | 12  | Mensal (1/mês)         | R\$ 4,00  | R\$ 48,00    | R\$ 4,00   |
| 23 | Saco de lixo 100 litros cor preta                          | Pacote com 100 sacos | 36  | Mensal (3/mês)         | R\$ 26,38 | R\$ 949,68   | R\$ 79,14  |
| 24 | Saco de lixo 200 litros cor preta                          | Pacote com 100 sacos | 12  | Mensal (1/mês)         | R\$ 60,36 | R\$ 724,32   | R\$ 60,36  |
| 25 | Saco de lixo 40 litros cor preta                           | Pacote com 100 sacos | 36  | Mensal (3/mês)         | R\$ 16,40 | R\$ 590,40   | R\$ 49,20  |
| 26 | Saco de lixo 60 litros cor preta                           | Pacote com 100 sacos | 12  | Mensal (1/mês)         | R\$ 26,04 | R\$ 312,48   | R\$ 26,04  |
| 27 | Saco de lixo 20 litros cor preta                           | Pacote com 100 sacos | 120 | Mensal (10/mês)        | R\$ 11,00 | R\$ 1.320,00 | R\$ 110,00 |
| 28 | Saco de lixo 100 litros cor azul                           | Pacote com 100 sacos | 12  | Mensal (1/mês)         | R\$ 23,58 | R\$ 282,96   | R\$ 23,58  |
| 29 | Saponáceo cremoso  | Frasco com 300ml     | 120 | Mensal (10/mês)        | R\$ 4,49  | R\$ 538,80   | R\$ 44,90  |
| 30 | Detergente amoniacal com ação desengordurante              | Galão com 5 litros   | 10  | Semestral (5/sem)      | R\$ 23,75 | R\$ 237,50   | R\$ 19,79  |
| 31 | Detergente desincrustante                                  | Galão com 5 litros   | 5   | Anual                  | R\$ 25,53 | R\$ 127,65   | R\$ 10,64  |
| 32 | Refil para MOP acrílico 60x15cm                            | 1 refil              | 10  | Anual                  | R\$ 26,25 | R\$ 262,50   | R\$ 21,88  |
| 33 | Refil para MOP úmido ponta loop algodão cru 320g           | 1 refil              | 10  | Anual                  | R\$ 17,80 | R\$ 178,00   | R\$ 14,83  |
| 34 | Vassoura de Palha 5 fios com cabo                          | 1 vassoura           | 24  | Semestral (12/sem)     | R\$ 42,14 | R\$ 1.011,36 | R\$ 84,28  |
| 35 | Vassoura nylon noviça, 40cm, cabo 1,20m                    | 1 vassoura           | 42  | Bimestral (7/bimestre) | R\$ 8,88  | R\$ 372,96   | R\$ 31,08  |
| 36 | Álcool em gel 70°  | Galão de 5 litros    | 96  | Mensal (8/mês)         | R\$ 41,18 | R\$ 3.953,28 | R\$ 329,44 |
| 37 | Shampoo para limpeza de carpete                            | Galão de 5 litros    | 2   | Anual                  | R\$ 41,79 | R\$ 83,58    | R\$ 6,97   |
| 38 | Pulverizador de Pressão Prévia 1,5L                        | Unidade              | 10  | Anual                  | R\$ 35,53 | R\$ 355,30   | R\$ 29,61  |
| 39 | Conector para mangueira engate rápido                      | Unidade              | 10  | Anual                  | R\$ 6,74  | R\$ 67,40    | R\$ 5,62   |
| 40 | Combinado Limpa Vidros 45 cm 2 em 1 (Bralimpia ou similar) | Unidade              | 10  | Anual                  | R\$ 40,29 | R\$ 402,90   | R\$ 33,58  |
| 41 | Espanador de nylon nº 02                                   | Unidade              | 10  | Anual                  | R\$ 17,20 | R\$ 172,00   | R\$ 14,33  |
| 42 | Desentupidor de pia  | Unidade              | 2   | Anual                  | R\$ 7,56  | R\$ 15,12    | R\$ 1,26   |
| 43 | Desentupidor de vaso sanitário                             | Unidade              | 2   | Anual                  | R\$ 6,35  | R\$ 12,70    | R\$ 1,06   |
| 44 | Rodo plástico com borracha dupla 40cm, cabo 1,60m          | Unidade              | 24  | Anual                  | R\$ 12,04 | R\$ 288,96   | R\$ 24,08  |

|    |  |                        |     |                    |           |              |            |
|----|--|------------------------|-----|--------------------|-----------|--------------|------------|
| 45 | Vassoura limpa teto com cabo de 1,80m                      | Unidade                | 10  | Anual              | R\$ 21,97 | R\$ 219,70   | R\$ 18,31  |
| 46 | Limpa pedra concentrado                                    | Galão de 5 litros      | 12  | Mensal (1/mês)     | R\$ 65,85 | R\$ 790,20   | R\$ 65,85  |
| 47 | Escova sanitária   | 1 escova               | 16  | Trimestral (4/tri) | R\$ 8,32  | R\$ 133,12   | R\$ 11,09  |
| 48 | Esponja multiuso com íons de prata                         | Pacote com 4 esponjas  | 24  | Mensal (2/mês)     | R\$ 4,33  | R\$ 103,92   | R\$ 8,66   |
| 49 | Fibra para limpeza pesada para suporte LT                  | Pacote com 10 esponjas | 12  | Mensal (1/mês)     | R\$ 18,13 | R\$ 217,56   | R\$ 18,13  |
| 50 | Luva de látex hipoalergênico amarela (tamanho variado)     | Pacote com um par      | 216 | Mensal (18/mês)    | R\$ 6,30  | R\$ 1.360,80 | R\$ 113,40 |
| 51 | Pano de chão de saco alvejado cor branca 40x70 ou similar  | Pacote com 10 panos    | 12  | Semestral (6/sem)  | R\$ 37,33 | R\$ 447,96   | R\$ 37,33  |
| 52 | Pano de chão de saco alvejado xadrez 40x60 ou similar      | Pacote com 10 panos    | 12  | Semestral (6/sem)  | R\$ 29,20 | R\$ 350,40   | R\$ 29,20  |
| 53 | Luva de látex neoprene (neolátex)                          | Caixa com 12 pares     | 2   | Anual              | R\$ 81,24 | R\$ 162,48   | R\$ 13,54  |
| 54 | Disco lustrador branco - 510mm                             | Unidade                | 6   | Anual              | R\$ 39,00 | R\$ 234,00   | R\$ 19,50  |
| 55 | Disco removedor preto - 510mm                              | Unidade                | 6   | Anual              | R\$ 35,93 | R\$ 215,58   | R\$ 17,97  |
| 56 | Disco pelo de porco - 510mm                                | Unidade                | 6   | Anual              | R\$ 30,95 | R\$ 185,70   | R\$ 15,48  |
| 57 | Suporte LT para fibra abrasiva com cabo em alumínio, 1,60m | Unidade                | 6   | Anual              | R\$ 24,87 | R\$ 149,22   | R\$ 12,44  |

| Item | Descrição Equipamentos   | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor total   | Manutenção Mensal (R\$): 0,5% | Depreciação  |
|------|--|---------|------------|----------------|---------------|-------------------------------|--------------|
| 1    | Relógio de Ponto Biométrico Control ID iDClass Bio, Ethernet - Display Touch Screen ou similar | Unidade | 1          | R\$ 1.498,97   | R\$ 1.498,97  | R\$ 74,95                     | R\$ 149,90   |
| 2    | Tanquinho/lavadora semi automática, capacidade 10kg. Classificação Inmetro A                   | Unidade | 1          | R\$ 524,63     | R\$ 524,63    | R\$ 26,23                     | R\$ 52,46    |
| 3    | Lavadora de alta pressão profissional (ref. HD6/13 ou 15 - KARCHER ou similar)                 | Unidade | 1          | R\$ 2.380,16   | R\$ 2.380,16  | R\$ 119,01                    | R\$ 238,02   |
| 4    | Lavadora secadora de pisos (Ref. BD 50/50 KARCHER ou similar)                                  | Unidade | 1          | R\$ 14.042,79  | R\$ 14.042,79 | R\$ 702,14                    | R\$ 1.404,28 |
| 5    | Aspirador de pó e água 1300W 20L (GT3000 - Electrolux ou similar)                              | Unidade | 1          | R\$ 422,49     | R\$ 422,49    | R\$ 21,12                     | R\$ 42,25    |
| 6    | Extratora para carpetes e estofados (Puzzi 4/15 - KARCHER ou similar)                          | Unidade | 1          | R\$ 1.620,33   | R\$ 1.620,33  | R\$ 81,02                     | R\$ 162,03   |
| 7    | Conjunto MOP Pó profissional 120 cm (Ref. cód. CJ120C - Bralimpia ou similar)                  | Unidade | 2          | R\$ 117,72     | R\$ 235,44    | R\$ 11,77                     | R\$ 23,54    |
| 8    | MOP úmido com cabo em alumínio   | Unidade | 3          | R\$ 134,29     | R\$ 402,87    | R\$ 20,14                     | R\$ 40,29    |
| 9    | Balde com cavalete e espremedor para MOP, carrinho, com capacidade de 20 a 30 litros           | Unidade | 3          | R\$ 1.224,37   | R\$ 3.673,11  | R\$ 183,66                    | R\$ 367,31   |

| 10   | Cabo telescópico ajustável de até 10 metros, de alumínio  | Unidade                    | 1              | R\$ 280,91   | R\$ 280,91   | R\$ 14,05  | R\$ 28,09  |
|------|---|----------------------------|----------------|--------------|--------------|------------|------------|
| 11   | Enceradeira/polidora de piso 510mm, alta rotação (mais de 1600 RPM)   | Unidade                    | 1              | R\$ 2.758,62 | R\$ 2.758,62 | R\$ 137,93 | R\$ 275,86 |
| 12   | Escada multifuncional, dobrável, 6 degraus, de alumínio   | Unidade                    | 1              | R\$ 205,20   | R\$ 205,20   | R\$ 10,26  | R\$ 20,52  |
| 13   | Mangueira de borracha, reforçada, lonada 3/4", 100 m de comprimento.  | Unidade                    | 2              | R\$ 275,00   | R\$ 550,00   | R\$ 27,50  | R\$ 55,00  |
| 14   | Conjunto aplicador de cera ou impermeabilizante - balde polipropileno 30L; Escorredor em nylon com encaixe; tampa hermética e translúcida; aplicador e luva 100% poliéster; 4 rodas em PVC; cabo telescópico em alumínio 1,40cm | Unidade                    | 1              | R\$ 524,50   | R\$ 524,50   | R\$ 26,23  | R\$ 52,45  |
| 15   | Carro funcional (Ref. Carro Funcional América CF2008 - Bralimpia ou similar).   | Unidade                    | 1              | R\$ 1.226,94 | R\$ 1.226,94 | R\$ 61,35  | R\$ 122,69 |
| 16   | Carro Gari 240 litros (Ref. C120VD - Bralimpia ou similar).   | Unidade                    | 2              | R\$ 355,10   | R\$ 710,20   | R\$ 35,51  | R\$ 71,02  |
| 17   | Secador de mãos elétrico automático em plástico abs - <b>deve ser silencioso</b> (Ref: Secador De Mãos Elétrico Automático New Dry Planet Clean)  | Unidade                    | 30             | R\$ 324,12   | R\$ 9.723,60 | R\$ 486,18 | R\$ 972,36 |
|      |   |                            |                |              |              |            |            |
| Item | Descrição Uniformes   | Quantidade por funcionário | Valor unitário | Valor total  |              |            |            |
| 1    | Calça - Comprida, com elástico e cordão, tecido oxford.   | 4                          | R\$ 55,86      | R\$ 223,44   |              |            |            |
| 2    | Camiseta - Malha fria PV, gola careca, com logomarca da empresa.  | 4                          | R\$ 35,18      | R\$ 140,72   |              |            |            |
| 3    | Jaqueta ou casaco - De nylon, forrada internamente, com logomarca da empresa.   | 2                          | R\$ 102,17     | R\$ 204,34   |              |            |            |
| 4    | Meia - De algodão, cano médio.  | 4                          | R\$ 2,21       | R\$ 8,84     |              |            |            |
| 5    | Calçado - Sapato de segurança preto, EVA, solado antiderrapante, com palmilha antibacteriana.   | 2                          | R\$ 82,69      | R\$ 165,38   |              |            |            |
| 6    | Boné - Boné confeccionado em tecido de brim, com logomarca da empresa   | 1                          | R\$ 29,02      | R\$ 29,02    |              |            |            |
| 7    | Óculos de proteção - Óculos para proteção dos olhos contra impactos de partículas volantes  | 1                          | R\$ 4,83       | R\$ 4,83     |              |            |            |
| 8    | Bota - De PVC, cano curto, preto, tipo impermeável com solado antiderrapante  | 1                          | R\$ 41,84      | R\$ 41,84    |              |            |            |